CÂMARA MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

_____________________________________________________________________________________

Rua Duque de Caxias, 522 ☎ (49) 3344-2666 CEP 89990-000 - São Lourenço do Oeste - SC.

Indicação nº 056/2025
Autoria: Vereador Altair Borges e bancada do PP

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Lourenço do
Oeste, Estado de Santa Catarina.

 Os vereadores infra-assinados com assento nesta Casa de Leis, amparados no
artigo 259 do Regimento Interno, propõem a seguinte indicação direcionada ao Prefeito
Municipal e a Secretaria de Desenvolvimento Urbano.

 Viabilização de Implantação de iluminação pública no canteiro central na
Rua Rui Barbosa, entre as Ruas Saldanha da Gama e Jarbas Mendes.

Justificativa:

Como é de conhecimento, a iluminação pública geralmente fica localizada em um

lado da via, havendo exceção nos casos onde o canteiro central é mais largo, como no
caso da Avenida Brasil.

Em relação ao local citado, a iluminação é insuficiente, até porque o próprio
canteiro central conta com arvores e plantas que acabam por prejudicar a iluminação nos
dois lados da via.

Considerando a existência de um canteiro central mais largo no local, indicamos
ao Executivo que verifique a viabilidade de implantação de iluminação também no meio do
canteiro central, assim como é na Avenida Brasil.

Reconhecemos que esta demanda possa exigir extensão de rede junto a Celesc,
assim como a limpeza e a poda das árvores pelo Município, ações que virão melhorar a
iluminação do local, dando mais comodidade e segurança aos moradores.

Agradecemos antecipadamente a atenção e o apoio dispensados a esta

solicitação.

 São Lourenço do Oeste, 23 de maio de 2025.

Vereador Altair Borges
Autor (PP)

Jader Gabriel Ioris
Vereador (PP)

João Carlos Suldowski
Vereador (PP)

Sabino Zilli
Vereador (PP)

CÂMARA MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

_____________________________________________________________________________________

Rua Duque de Caxias, 522 ☎ (49) 3344-2666 CEP 89990-000 - São Lourenço do Oeste - SC.

ANEXO ÚNICO

Indicação nº 056/2025

		2025-05-23T18:11:45-0300
	ALTAIR BORGES:08378971902

		2025-05-23T18:11:58-0300
	JADER GABRIEL IORIS:04442171939

		2025-05-23T18:12:12-0300
	JOAO CARLOS SULDOWSKI:02502302919

		2025-05-23T18:12:27-0300
	SABINO ZILLI:54672660982